СОВЕТ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

7 ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА    3 СОЗЫВА

Решение
27.03.2015 г.                                   № 7/ 17                                       с. Ильмень

О   правилах содержания, выпаса и прогона  сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ильменского сельского поселения
В целях упорядочения содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных  и птицы на территории Ильменского сельского поселения и усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных, руководствуясь Уставом  Ильменского сельского  поселения,  Совет Ильменского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории   Ильменского сельского  поселения согласно Приложению.

2. Решение Совета Ильменского сельского поселения от  17.06.2011 №21/49 «Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на территории Ильменского сельского поселения»
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному   обнародованию.

Глава Ильменского
сельского поселения                                                       В.П. Плющенко
Утверждены

Решением Совета Ильменского
сельского поселения

от 27.03.2015г. №7/17
ПРАВИЛА
содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы
 на территории Ильменского сельского поселения
      Настоящие Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ильменского сельского поселения разработаны в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Законом РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом РФ от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", санитарными правилами СП 3.1.084-96, ветеринарными правилами ВП 13.3.4.1100-96, СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов".

       Правила устанавливают порядок содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы  на территории Ильменского сельского поселения и направлены на обеспечение интересов местного населения, на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на защиту зеленых насаждений от потравы, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, на профилактику и предупреждение заразных болезней, общих для человека и животных, на приведение условий содержания домашних животных в соответствие с действующими ветеринарно-санитарными требованиями.

1. Общие положения

Домашний скот (крупный рогатый скот, телята, козы, овцы) подлежит регистрации и обязательному биркованию для определения принадлежности домашнего животного.

Покупка, продажа, перевозка, сдача на убой или перегон домашних, а также размещение на пастбище животных осуществляется только с разрешения специалистов государственной ветеринарной службы, при наличии ветеринарной справки (форма 04), в которой указаны все необходимые исследования и вакцинации, соответствующие данному виду домашнего скота, а также при соблюдении требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных и птиц.

В компетенцию администрации Ильменского сельского поселения  входит:

1.1. Осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением гражданами требований законодательства и данных Правил.

1.2. Объявление карантина по представлению органов главного государственного ветеринарного инспектора Руднянского муниципального  района при возникновении очагов заразных и массовых заболеваний домашнего скота.

1.3. Выделение мест для выпаса и прогона домашнего скота в соответствии с правовыми нормами федерального законодательства.

1.4. Доведение до владельцев домашнего скота информации о правилах содержания домашнего скота на территории сельского поселения, правилах выпаса и  прогона  сельскохозяйственных животных и домашней птицы на территории Ильменского сельского поселения через средства массовой информации (обнародование ).
2. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы

2.1. Обязательным условием содержания животных в хозяйствах является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, общепринятых принципов гуманного отношения к животным, а также недопущение неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия на человека со стороны животных.

2.2. В целях предупреждения болезней Владельцы животных обязаны обеспечить оптимальные условия содержания животных и чистоту на всех животноводческих объектах.

2.3. Владельцы свинопоголовья обязаны обеспечить его безвыгульное содержание в закрытом для доступа диких птиц помещении или под навесами, исключающее контакт с другими животными и доступ посторонних лиц.

2.4. Строительство хозяйственных построек для содержания и разведения животных необходимо производить с соблюдением градостроительных, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.

2.5. При строительстве хозяйственных построек для содержания и разведения животных расстояния от помещений и выгулов (вольеров, навесов, загонов) для содержания и разведения животных до окон жилых помещений и кухонь должны быть не менее указанных в таблице 1:

Таблица 1

	Нормативный разрыв, метров
	Поголовье, не более, голов

	Свиньи
	Крупный рогатый скот
	Овцы, козы
	Лошади
	Птица
	Маточное поголовье

	Кролики
	Пушные звери

	10
	5
	5
	10
	5
	30
	10
	5

	20
	8
	8
	15
	8
	45
	20
	8

	30
	10
	10
	20
	10
	60
	30
	10

	40
	15
	15
	25
	15
	72
	40
	15

При несоблюдении расстояния от мест содержания животных до жилых помещений в личном подсобном хозяйстве на приусадебном земельном участке владелец личного подсобного хозяйства обязан снизить до нормы количество содержащихся на приусадебном земельном участке сельскохозяйственных животных либо вынести содержание превышающего предельную норму количества животных за пределы сельского поселения с регистрацией владельца личного подсобного хозяйства в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства.

Расстояние от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 30 метров.

2.6. При содержании сельскохозяйственных (продуктивных) животных в крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей за чертой населённых пунктов санитарно-защитная зона от животноводческих строений до жилого сектора (черты населённого пункта) должна составлять не менее указанной в таблице 2:

Таблица 2

	Норма, метров
	Поголовье, голов

	Свиньи
	Крупный рогатый скот
	Овцы, козы
	Лошади
	Птица
	Пушные звери

	1000
	Свиновод​ческие комплексы
	Комплексы крупного рогатого скота

	Птицефабрики более 400 тыс. кур-несушек и более 3 млн. бройлеров в год

	500
	Фермы до 12 тыс. голов
	Фермы от 1,2 до 2 тыс. коров и до 6000 скотомест для молодняка

	Фермы от 100 до 400 тыс. кур-несушек и от 1 до 3 млн. бройлеров в год
	Зверовод​ческие фермы

	300

	Фермы менее 1,2 тыс. голов (всех специали​заций)
	Фермы от 5 до 30 тыс. голов
	Коневод​ческие фермы
	Фермы до 100 тыс. кур-несушек и до 1 млн. бройлеров

	100
	До 100 голов
	До 100 голов
	До 100 голов
	До 100 голов
	До 100 голов
	До 100 голов

	50
	До 50 голов
	До 50 голов
	До 50 голов
	До 50 голов
	До 50 голов
	До 50 голов

2.7. Не допускается содержание животных в жилых помещениях, на территории домовладения, границы которого непосредственно прилегают к общественным местам (детским садам, школам, паркам, лечебным учреждениям и др.).

2.8. Нахождение животных за пределами подворья без надзора запрещено.

2.9. Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и помётом дворов и окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз и помёт).

2.10. Обезвреживание навоза и помёта в личном подсобном хозяйстве осуществляется методом компостирования на приусадебном участке в специально отведённых местах, исключающих распространение запахов и попадание навозных стоков в почву.

Навоз или компост подлежит утилизации методом внесения в почву.

В случае невозможности использования на приусадебном участке всего объёма навоза и помёта Владелец обязан обеспечить его вывоз в специально отведённое место, согласованное с органами местного самоуправления и территориальным отделом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Руднянскому району.

2.11. Дезинфекция животноводческих объектов должна производиться в соответствии с Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора, утверждёнными Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 15 июля 2002 года № 13-5-2/0525, в случае возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний.

Дезинсекция и дератизация животных осуществляется их Владельцами в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами.

Животные в обязательном порядке подлежат диагностическим исследованиям и вакцинациям против инфекционных и паразитарных заболеваний в соответствии с планами противоэпизоотических мероприятий государственных учреждений ветеринарии.

2.12. Животные, завозимые в хозяйство или вывозимые из него (далее – перемещаемые животные), подлежат обязательной постановке на карантин под надзором государственной ветеринарной службы в соответствии с ветеринарными правилами.

3. Выпас сельскохозяйственных животных
3.1. Поголовье животных в весенне-летний период должно быть организовано его собственниками в стада для выпаса с назначением ответственного лица.

В случае невозможности организации выпаса животных в стаде Владельцы обязаны обеспечить стойловое или привязное содержание животных.

3.2. Выпас животных организованными стадами разрешается на пастбищах.

3.3. Разрешается свободный выпас животных на огороженной территории владельца земельного участка.

3.4. Запрещается выпас животных в общественных местах (на клумбах, стадионах и др.), на особо охраняемых природных территориях.

3.5. Запрещается выпас животных без присмотра.

3.6. Прогон животных до мест выпаса осуществляется Владельцами или доверенными лицами (пастухами) по строго отведённой Администрацией Ильменского сельского  поселения территории в соответствии с определённым планом прогона скота с указанием улиц, по которым прогон разрешён.

3.7. Администрация Ильменского сельского поселения ежегодно в зависимости от климатических условий устанавливает «зимний период», в который выпас животных запрещён.

4. Убой животных и перевозка

4.1  Убой животных для личного пользования не регламентируется.

4.2. Промышленный убой животных на территории частных домовладений запрещается. Промышленным убоем считать деятельность, связанную с закупкой и убоем животных с коммерческой целью.

Лица, занимающиеся промышленным убоем животных, обязаны производить убой на убойных пунктах (бойнях), которые должны располагаться от жилой застройки на расстоянии:

не менее 500 м - для крупного и мелкого рогатого скота;

не менее 300 м - для птицы, свиней и мелких животных.

Перевозка животных и туш животных должна осуществляться в закрытых фургонах.

4.3. Складирование и вывоз отходов от животных

4.3.1. Разрешается:

- складировать в местах временного хранения отходы от животных на территории частных домовладений в хозяйственной зоне на срок не более суток.

4.3.2. Запрещается:

- складировать и хранить отходы от животных на территории улиц, переулков, площадей, парков, в лесополосах и на пустырях;

- сжигать отходы от животных, включая территории частных домовладений;

- оставлять на улице отходы от животных в ожидании специализированного транспорта;

- загрузка мусорных ящиков жилищно-коммунального хозяйства отходами от животных.

К отходам от животных относятся навоз и жидкие стоки.

4.4. Вывоз отходов от животных производится на отведенные в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными требованиями земельные участки, расположенные на территории Ильменского сельского поселения, сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств.

5. Ответственность за нарушение настоящих Правил

5.1.Нарушение Правил  выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ильменского сельского поселения  влечет административную ответственность согласно Закону Российской Федерации от 30.12.2001 № 195-ФЗ "Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях" и Закона Волгоградской области от 17 июля 2002 года  №727 –ОД «Кодекса Волгоградской области об административной ответственности ".

5.2. Владельцы домашних животных, скота и птицы (граждане, должностные и юридические лица) за нарушение настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

 5.3. Административная ответственность за нарушение установленных Советом Ильменского сельского поселения  Правил содержания домашних животных, скота и птицы предусмотрена статьей 8.16 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности, а административная ответственность за нарушение правил выпаса сельскохозяйственных животных - статьей 8.17 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности.